
Determinazione n. 294 del 23/11/2023

CLUB ALPINO ITALIANO
Sede Legale

Via  E .  Petre l la ,  19  -  Mi lano

O G G E T T O : D E T E R M I N A Z I O N E  A  C O N T R A T T A R E  E  A F F I D A M E N T O  D I R E T T O  P E R
L O  S V O L G I M E N T O  D E L  S E R V I Z I O  D I  S O M M I N I S T R A Z I O N E  D I
L A V O R O  T E M P O R A N E O  P E R  U N A  F I G U R A  P R O F E S S I O N A L E .  C I G
Z 6 0 3 D 1 7 9 A 8

I L  V I C E  D I R E T T O R E

PREMESSO che un Dipendente dell’Ente (individuabile nella sola documentazione depositata agli atti del
competente ufficio  personale)  con contratto  di  lavoro a tempo indeterminato è assegnatario di  congedo
straordinario per assistenza alla madre disabile in situazione di gravità, nelle more della conclusione dell’iter
sanitario di revisione, con scadenza prevista il 24 aprile 2024, fatto salvo il verificarsi di cause di decadenza
della predetta concessione, come disposto con determinazione dirigenziale n. 250 del 12 ottobre 2023;

RICHIAMATA la  deliberazione del Comitato  Direttivo  Centrale  n.  145 del  24 giugno 2023, con cui  si  è
integrato  il  PIAO  –  Piano  Integrato  Attività  e  Organizzazione  2023  –  2025  dell’Ente,  inserendo
espressamente la previsione di ricorrere ad un contratto di somministrazione di lavoro per la copertura del
periodo  dell’assenza  dal  servizio  del  dipendente  destinatario  della  concessione  provvisoria  di  congedo
straordinario;

RITENUTO  necessario  dare  esecuzione  agli  indirizzi  dell’organo  esecutivo,  così  come  espressi  nella
deliberazione di cui sopra, relativamente alla programmazione di un contratto di lavoro flessibile con termine
allineato alla scadenza del congedo straordinario assegnato al dipendente dell’Ente in parola;

PRESO ATTO che l’art. 56 del CCNL comparto Funzioni Centrali 12 febbraio 2018 riconosce la possibilità di
stipulare contratti di somministrazione di lavoro a tempo determinato, per soddisfare esigenze temporanee o
eccezionali, nel limite di cui all’art. 54, comma 3 del CCNL in parola e nel rispetto dei vincoli finanziari previsti
dalle vigenti disposizioni di legge in materia;

VISTI: 
- L’art.  30  del  D.  Lgs.  81/2015,  che  definisce  il  contratto  di  somministrazione  di  lavoro

“contratto,  a  tempo  indeterminato  o  determinato,  con  il  quale  un'agenzia  di
somministrazione  autorizzata,  ai  sensi  del decreto  legislativo  n.  276 del  2003,  mette  a
disposizione di un utilizzatore uno o più lavoratori suoi dipendenti, i quali, per tutta la durata
della missione, svolgono la propria attività nell'interesse e sotto la direzione e il controllo
dell'utilizzatore”; 

- L’art.  36 del  D.  Lgs.  165/2001,  che prevede che  le  amministrazioni  pubbliche possano
stipulare  contratti  di  lavoro  subordinato  a  tempo determinato,  contratti  di  formazione  e
lavoro e contratti di somministrazione di lavoro a tempo determinato, nonché avvalersi delle
forme contrattuali flessibili previste dal codice civile e dalle altre leggi sui rapporti di lavoro
nell'impresa, esclusivamente nei limiti e con le modalità in cui se ne preveda l'applicazione
nelle amministrazioni pubbliche. Inoltre, che le amministrazioni pubbliche possano stipulare
i contratti di cui al primo periodo del presente comma soltanto per comprovate esigenze di
carattere  esclusivamente  temporaneo  o  eccezionale  e  nel  rispetto  delle  condizioni  e
modalità di reclutamento stabilite dall'articolo 35;



Determinazione n. 294 del 23/11/2023

- L’ art. 31, comma 4 del D. Lgs 81/2015 stabilisce che la disciplina della somministrazione a
tempo indeterminato non trova applicazione nei confronti delle pubbliche amministrazioni,
fatto salvo quanto disposto dal citato art. 36 del D.lgs. 165/2001; 

RILEVATA  la  necessità  di  presidiare  le  attività  assegnate  al  dipendente  destinatario  del  congedo
straordinario per assistenza a familiare disabile in situazione di gravità;

RITENUTO,  quindi,  opportuno  richiedere  un’offerta  per  l’inserimento  in  somministrazione,  a  tempo
determinato,  di  una risorsa part  time,  cosi  come indicato  nell’allegata Tabella  offerta,  a ETJCA SPA di
Milano, Cod. Fiscale/Partita IVA 12720200158, tramite la piattaforma e-procurement SINTEL di  Regione
Lombardia;

DATO ATTO che:
 nell’intento  di  realizzare  quanto  sopra  indicato,  con  l’identificativo  di  procedura  n.

176027671  è  stato  formalizzato,  sulla  piattaforma  e-procurement  SINTEL  Regione
Lombardia, l’invito all’operatore economico ETJCA SPA di Milano, Cod. Fiscale/Partita IVA
12720200158, a presentare un’offerta, inviandogli la seguente documentazione:
- lettera d’invito, ns. prot. n. 0007742 del 08.11.2023, contenente la descrizione dei servizi

richiesti;
- tabella offerta;
- modulo Tracciabilità e privacy;
 modello DGUE semplificato; 

 l’importo  contrattuale,  complessivo,  soggetto  al  medesimo  importo  o  al  ribasso  è  di  €
20.000,00, oltre IVA di legge, per la realizzazione del servizio indicato nella lettera d’invito,
ns. prot. n. 0007742 del 08.11.2023;

ACQUISITA l’offerta n. 1699626319780, presentata sulla medesima piattaforma e- procurement SINTEL
Regione  Lombardia,  dall’operatore  economico  ETJCA  SPA  di  Milano,  Cod.  Fiscale/Partita  IVA
12720200158,  in data 10.11.2023, che prevede, per l’esecuzione dei servizi indicati nella lettera d’invito, ns.
prot. n. 0007742 del 08.11.2023, come da Tabella offerta, contenente il costo orario della Risorsa, incluso gli
utili d’impresa, fino ad un importo massimo di € 20.000,00 (escl. IVA);

CONSIDERATO CHE: 
- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di

utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in
materia  di  contenimento  della  spesa,  questa  Amministrazione  può,  ai  sensi  dell’art.62,
comma 1, del d.lgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione
del servizio in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, let. b del d.lgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di
servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l'attività  di
progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  si  debba  procedere  ad  affidamento
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

- l’art.  17,  comma 2,  del  d.lgs n.  36/2023 prevede che in caso di  affidamento diretto,  la
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni
della  sua scelta,  ai  requisiti  di  carattere generale e,  se necessari,  a  quelli  inerenti  alla
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale e precisamente:

 l’oggetto dell’affidamento è lo svolgimento del servizio di somministrazione di lavoro
temporaneo per una figura professionale “assistente”;

 l’importo massimo del contratto è di € 20.000,00, escl. IVA, importo relativo al costo
della risorsa ed al relativo compenso dell’agenzia;

 il contraente affidatario del servizio in oggetto è l’operatore economico Etjca S.p.A.
s.r.l., con sede legale in Corso Sempione 4, 20154 Milano, CF/PI: 12720200158;

 le  ragioni  della  scelta del  contraente  sono determinate  dal  fatto  che l’operatore
economico,  all’esito  di  un’indagine  di  mercato  con  ricezione  di  n.  3  offerte
commerciali ricevute da 3 distinti Operatori Economici, è risultato essere qualificato,
con professionalità di alto profilo e consente di garantire l’alternanza di operatore
economico rispetto al precedente fornitore;

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del d.lgs n. 36/2023 è il Vicedirettore
dell’Ente; 



Determinazione n. 294 del 23/11/2023

RICHIAMATO il principio del risultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023;

DATO ATTO:
- che è  stato  acquisito  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC),  risultante

regolare (allegato al presente atto ma non pubblicato);
- che è stato acquisito il  CIG  Z603D179A8 tramite il  sistema SIMOG presso l’Autorità di

vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai
fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

- che,  ai  sensi  dell’art.106  del  d.lgs  n.36/2023  non  sussistono  particolari  ragioni  per
richiedere la cauzione provvisoria; 

- in  relazione  alla  scarsa  rilevanza  economica  dell'affidamento  e  alle  modalità  di
adempimento delle prestazioni non si richiede la cauzione definitiva; 

- la  stipulazione  del  contratto  avverrà  mediante  semplice  corrispondenza  a  mezzo  del
servizio di posta elettronica o PEC; 

DATO ATTO che l’importo del presente affidamento è inferiore a € 140.000,00, e pertanto non vi è l’obbligo
del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del d.lgs
n.36/2023; 

DATO ATTO, inoltre, che la spesa prevista, per il 2023, è di € 4.880,00 (inclusa IVA), da imputarsi al Budget
previsionale economico 2023, alla voce 814004;

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ente vigente;

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel
Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del d.lgs n.36/2023 di
conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in
relazione ai destinatari finali dello stesso; 

RICHIAMATA la delibera del Comitato Direttivo Centrale n. 273 del 26 ottobre 2022 con il quale è stato
approvato il Budget previsionale economico per l’anno 2023 e con successiva deliberazione n. 137 del 16
giugno 2023 è stata approvata la prima variazione;

ACQUISITO  il  visto  del  Responsabile  Area  Amministrativa  dell’Ente  per  la  regolarità  contabile  e  per
l’attestazione della copertura finanziaria dell’importo di € 4.880,00 incluso IVA, alla voce 814004 del budget
previsionale economico 2023;

VISTI:
 lo  Statuto  del  Club  Alpino  Italiano  e  in  particolare  l’art.23,  comma  2,  con  il  quale  si

stabiliscono le competenze del Direttore dell’Ente;
 il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di  procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

DETERMINA

1) DI  AFFIDARE,  per  le  motivazioni  indicate  in  narrativa  e  qui  richiamate  quale  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto il  servizio di somministrazione di lavoro temporaneo, per cinque mesi a
partire, dal 23 novembre 2023, per una figura professionale “assistente”, all’operatore economico Etjca
S.p.A.  s.r.l.,  con  sede  legale  in  Corso  Sempione  4,  20154  Milano,  CF/PI: 12720200158,  che  ha
presentato un’offerta, identificativo di procedura n. 176027671 sulla piattaforma e-procurement SINTEL
Regione Lombardia pari a € 24.400,00 incl. IVA sulla sola parte relativa al compenso dell’agenzia;

2) DI  DARE  ATTO  che  l’importo  complessivo,  dell’affidamento,  di  euro  24.400,00,  incluso  IVA,  trova
copertura nei budget di seguito indicati:

VOCE ANNO IMPORTO IMPEGNATO

814004 2023 € 4.880,00



Determinazione n. 294 del 23/11/2023

814004 2024 € 19.520,00

3) DI PROVVEDERE al finanziamento del servizio in oggetto con propri futuri atti per il reperimento delle
risorse necessarie nel budget previsionale economico 2024.

4) DI DARE ATTO che il contratto prevede un importo massimo di € 24.400,00 incl., importo relativo al costo
della risorsa ed al relativo compenso dell’agenzia; (CIG Z603D179A8) per il periodo dall’inserimento in
organico della risorsa individuata e fino al 22 aprile 2024, fatto salvo il verificarsi di cause di decadenza
della concessione del congedo straordinario assegnato al dipendente;

5) DI  VINCOLARE  la  durata  del  contratto,  in  ogni  caso,  all’eventuale  sospensione  della  concessione
provvisoria del congedo straordinario per decadenza dei requisiti abilitanti posseduti dal dipendente;

6) DI DARE ATTO altresì che il Codice Identificativo Gara CIG, attribuito al presente affidamento,
è Z603D179A8;

7) DI DARE ATTO che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi
e per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli
elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento
degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione
immediata del contratto; 

8) DI  PROVVEDERE  alla  stipula  del  contratto  in  modalità  elettronica  mediante  semplice
corrispondenza a mezzo del servizio di posta elettronica o PEC;

9) DI DISPORRE, secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto
pubblico all’Albo Pretorio dell’ente per la durata di 15 giorni.

10) DI ATTESTARE che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo
dei dipendenti del Club Alpino Italiano non sussistono in relazione al presente atto situazioni di
conflitto,  anche potenziale,  con interessi personali  dei  soggetti  coinvolti  nel  procedimento di
affidamento; 

    IL VICE DIRETTORE
                                                                                               (dott.ssa Cristina Reposi)

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
appone il visto in ordine alla regolarità contabile della stessa, e attesta la copertura finanziaria di  €
€ 4.880,00 incluso IVA, alla voce 814004 del budget previsionale economico 2023, con impegno a
stanziare le restanti somme nel budget del 2024.

Il Responsabile
(dott.ssa Annalisa Lattuada)

Allegato: 
- Offerta Etjca
- Tabella dettaglio offerta
- Durc (allegato non pubblicato)



Determinazione n. 294 del 23/11/2023



C.A.I. CLUB ALPINO ITALIANO

Visti

367

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DIRETTO PER LO SVOLGIMENTO DEL
SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO TEMPORANEO PER UNA FIGURA
PROFESSIONALE. CIG Z603D179A8

2023

Ufficio Economato

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Economato – Patrimonio

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

22/11/2023Data

VISTO FAVOREVOLE

Annalisa Lattuada

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
C.A.I. - Club Alpino Italiano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato

Annalisa Lattuada in data 24/11/2023
cristina reposi in data 23/11/2023



1

Documento d’offerta
Richiesta di offerta per l’inserimento in sommini-
strazione a tempo determinato di un contabile.

Sommario
Informazioni sull’affidamento diretto ................................................................................  1
Informazioni sul fornitore ...............................................................................................  1
Offerta ........................................................................................................................  1

Informazioni sull’affidamento diretto

Nome della procedura Richiesta di offerta per l’inserimento in somministrazione a
tempo determinato di un contabile.

Nome Ente CLUB ALPINO ITALIANO

Identificativo della procedura 176027671

Codice Gara Z603D179A8

Informazioni sul fornitore

Ragione Sociale ETJCA SPA

Offerta

Nome requisito: Dichiarazione di accettazione termini e condizioni (Parametro
Amministrativo)

Descrizione requisito: Il Concorrente dichiara di accettare integralmente la documen-
tazione di gara, i relativi allegati e tutti i termini e le condizioni
ivi previste.

Risposta: Dichiaro di accettare termini e condizioni

Offerta economica 20.000,00000 EUR

Base dell’asta 20.000,00000 EUR

Opzione proroga (mesi) 5

Opzione rinnovo (mesi) -

Opzione rinnovo (importo) -

Modalità di acquisizione Noleggio

Mesi modalità di acquisizione 5



CLUB ALPINO ITALIANO 

Sede Centrale 

Codice Fiscale 80067550154 – Partita IVA 03654880156 

 

 

Via E. Petrella 19 – 20124 Milano 
Tel. 02.205723.1 – Fax 02.205723.201 

www.cai.it 
 

Oggetto: Richiesta di offerta per l’inserimento in somministrazione a tempo determinato di 
un contabile. CIG: Z603D179A8 

 

TABELLA OFFERTA 
 
 

RETRIBUZIONE LAVORATORE 
 

 Livello: A. ASS. 23° 

 Lordo Mese: 1.747,78 € 

 Lordo Orario: 11,20 € 

 Tasso INAIL: 4,00/1000 

 Voce Tariffa INAIL: 0722 

 Mensilità: 13 
 

TARIFFE DI VENDITA 
L'IVA è esclusa e verrà applicata solo sul compenso dell’Operatore economico (ai sensi dell'art. 26 bis L. 196/1997) 

Descrizione Tariffa (€) 

 
Ore ordinarie €22,00 

Ore festività €22,00 

Ore malattia carenza €22,00 

Ore malattia 4°-20° giorno €9,06 

Ore malattia oltre 20° giorno €11,04 

Ore infortunio 1° giorno €22,00 

Ore infortunio dal 2° giorno €22,00 

Ore infortunio dal 5° giorno €8,79 

Ore permesso retribuito €22,00 

Ore permesso Inps €3,83 

Rateo ferie/ROL/ex festività godute €3,83 

Ore maternità obbligatoria €9,06 

Ore maternità facoltativa €9,06 

Ore festività non goduta €22,00 

Erogazione aggiuntiva mensile - emolumento accessorio una tantum €45,69 

 
Le tariffe indicate devono includono: 

 Retribuzione da corrispondere ai lavoratori prevista dal CCNL 

 Contributi previdenziali Inps 

 Contributi INAIL 

 Oneri destinati al Fondo di Formazione e all'Ente Bilaterale 

 Tfr 

 Ricerca e selezione del personale 

 Gestione amministrativa del personale 

 Operazioni di versamento dei contributi previdenziali e del premio Inail 

http://www.cai.it/


CLUB ALPINO ITALIANO 

Sede Centrale 

Codice Fiscale 80067550154 – Partita IVA 03654880156 

 

 

Via E. Petrella 19 – 20124 Milano 
Tel. 02.205723.1 – Fax 02.205723.201 

www.cai.it 

 Assicurazione di responsabilità civile 

 
 

 
Le tariffe indicate non includono: 

 

 L'indennità aggiuntiva per eventuale lavoro straordinario, notturno e festivo 

 L'indennità aggiuntiva per eventuali turni di lavoro diurno e notturno 

 La visita medica ed il materiale infortunistico qualora obbligatori per legge: D.Lgs n. 81/2008 

 Il servizio buoni pasto 

 Il servizio di ricerca e selezione per i lavoratori beneficiari di un percorso di Politiche Attive 
del Lavoro. 

 Fatturazione costi aggiuntivi: 

 Rivalutazione dei ratei maturati non liquidati a fronte di aumenti retributivi 

 Rivalutazione dei ratei non liquidati a fronte della scadenza della agevolazione contributiva 

 
 

MODALITA’ DI PAGAMENTO: entro 30 gg dall’accettazione della fattura emessa, dal sistema 

FatturaPA mediante bonifico bancario sul conto corrente indicato nel modulo di Tracciabilità dei flussi 
finanziari, da voi sottoscritto, previa verifica della regolarità DURC. 

 
 
 

Si confermano le voci economiche da me indicate, accettando quanto espresso nella presente 
Tabella Offerta. 

 
 
 

Sottoscrizione con firma digitale 
 

http://www.cai.it/

	t000000393_009000_de_aecon_393
	al. 1
	Documento d’offerta
	Sommario
	Informazioni sull’affidamento diretto
	Informazioni sul fornitore
	Offerta

	all 2

